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Kort om undervisningsmaterialet 
 
Undervisningsmaterialet til Estibaliz Urresola Solagurens smukke dannelsesfortælling ’Kald mig Lucía’ 
er – til trods for at filmen handler om et 8-årigt barn – målrettet elever i folkeskolens ældste klasser 
samt gymnasiet. For de tematikker, filmen slår an, kræves det en vis refleksion og et vist 
abstraktionsniveau at kunne arbejde med. Da det meste af filmens dialog er på spansk (enkelte steder på 
baskisk), er det selvfølgelig en fordel, at eleverne kan forstå en smule spansk. Men sproget er bestemt 
ingen forudsætning for at arbejde tværfagligt med filmen. Derfor er undervisningsmaterialet 
struktureret, så de arbejdsspørgsmål, der specifikt er lavet til spanskundervisningen, står for sig i 
slutningen af materialet. Det er oplagt at arbejde tværfagligt med ’Kald mig Lucía’ og arbejde med 
filmens tematikker som køn, identitet og familie i en kombination mellem Dansk og Samfundsfag. 
Filmens tydelige tematisering af tro gør det også meget relevant at inddrage religionsfaglige aspekter, 
ligesom mediefaglige begreber vil gøre det muligt at arbejde med filmens æstetiske/stilistiske 
dimension.  
 
Undervejs i undervisningsmaterialet refereres der til hovedpersonen som både Aitor, Cocó og Lucía, 
lige som også pronominerne knyttet til navnene veksler. Det valg er truffet for at give en så loyal 
fremstilling af køns- og identitetstematikken som muligt.  
 

 
Bag om filmen 
 
Siden sin premiere på filmfestivalen i Berlin i februar i år har Estibaliz Urresola Solagurens 
spillefilmdebut ’Kald mig Luciá’ gået sin sejrsgang på festivaler verden over og har blandt vundet den 
prestigefyldte Sølvbjørn i Berlin for bedste hovedrollepræstation. Man forstår godt filmens appel, for 
ud over at fortælle en almengyldig historie om at vokse op og finde sig selv, så sætter ’Kald mig Lucía’ 
også fokus på et af tidens store samtaleemner om køn, identitet og flydende definitionsgrænser. 
Gennem historien om den 8-årige Aitor (der spilles formidabelt af den unge Sofía Otero), der langsomt 
finder sig selv i løbet af en skelsættende sommer, skildrer ’Kald mig Luicá’, hvor betydningsfuldt det er 
at være hjemme i sin identitet og sin krop. Solaguren stiller sig, uden at dæmonisere omgivelserne, loyalt 
på sin unge hovedpersons side og tvinger filmens publikum til at konfrontere egne fordomme og 
forestillinger.  
 
 

• Filmplakaten er ofte vores første møde med en film. Hvilket indtryk får vi af filmen ved kun at 
have set plakaten?  

• Der er markant forskel på den danske filmtitel ’Kald mig Lucía’ og filmens originaltitel ’20.000 
especies de abejas’ (’20.000 Species of Bees’). Tal før filmen om, hvad de respektive titler 
indikerer og vend tilbage til spørgsmålet efter at have set filmen og diskuter, hvordan de på hver 
sin måde rammer filmens hovedproblematikker.  

 

 
Handlingsreferat  
 
Aitor, Cocó og Lucía. Kært barn har som bekendt mange navne, men når navnene ikke længere passer, 
kommer de mange forskellige betegnelser til at føles forkerte og hæmmende. Sådan er det for 8-årige 
Aitor, der bor sammen med sin mor Ane (Patricia López Arnaiz), far Gorka (Martxelo Rubio), 



storebror Eneko (Unax Hayden) og storesøster Nerea (Andere Garabieta) i Bayonne den franske del af 
det baskiske grænseland. Aitor er navnet, forældrene har givet ham fra fødslen, men det passer ikke det 
sensitive barn, der insisterer på at blive kaldt Cocó. Men der er stadig uoverensstemmelse mellem navn, 
krop og køn, selvom Cocó ikke selv helt er i stand til at sætte fingrene på følelsen af ikke at høre 
hjemme.  
 
Da det bliver sommer, tager Ane og børnene toget til Spanien, mens Gorka bliver hjemme og arbejder 
og afslører en slet skjult konflikt mellem forældrene. De skal i sommerens løb bo hos mormoren i den 
landsby, hvor Ane voksede op, og hvor hendes søster og moster også stadig bor. For Ane er 
hjemkomsten præget af modstridende følelser. Hun er glad for at se sin familie igen, men gensynet med 
den bedrevidende søster og kølige mor vækker også bitre minder. Hun forskanser sig derfor i sin 
afdøde kunstnerfars værksted for at færdiggøre det arbejde, hun selv er i gang med, og som hun skal 
bruge som del af ansøgningen til en stilling som underviser på en kunstskole i Bayonne. Jobbet er 
afgørende for familiens skrantende økonomi, så Ane tilbringer de fleste af sine vågne timer i 
værkstedet, hvor hun kæmper med at forvandle den bivoks, som hun får fra sin biavlermoster, til kunst.  
 
 

 
 
 
 
For Cocó, gennem hvis blik det meste af filmen er formildet, er sommeren også bittersød, for i mødet 
med alle de nye ansigter, bliver barnet igen og igen konfronteret med sin anderledeshed og tvunget til at 
definere sig selv. Men hvordan kan man fortælle, hvem man er, når man ikke en gang for alvor selv er 
klar over det? I en af filmens nøglescener er hele familien taget med resten af landsbyen i den lokale 
pool for at køle ned i varmen. Entreen forudsætter, at man skriver sit navn på et identifikationskort, der 
giver adgang til poolens omklædningsfaciliteter, men Cocó nægter. Både det at smide badekåben og 
springe i badetøjet og at skulle sætte et falskklingende navn på et stykke bindende papir er 
uoverskueligt.  
 



Sammen med sin mormor (Itziar Lazkano) tager Cocó ud for at lede efter den træfigur af Johannes 
Døberen, der er forsvundet fra den lille kirke, hvor Cocós lille fætter snart skal døbes. Cocó, der ikke 
selv er opdraget religiøst, spørger nysgerrigt, hvad tro er for noget. Svaret lyder, at det er følelsen af, at 
noget er helt rigtigt, selvom man ikke umiddelbart kan føre bevis for det. Det resonerer hos Cocó, der 
også spørger til de andre helgener i kirken. Særligt fortællingen om Sankt Lucia fra Syracusa, der ifølge 
mormoren blev straffet for at stå ved sin tro, gør indtryk på Cocó. For hvordan kan det være forkert at 
stå ved den man er? 
 
I værkstedet bliver Ane mere og mere stresset. Omgivet af sin fars værker, ikke mindst skulpturserien 
Sylfiderne, som landsbyens kvinder på stribe stod modeller til, mens moren vendte det blinde øje til, 
fyldes hun af både kunstnerisk misundelse og følelsesmæssig konflikt. Hun tager børnene med derud og 
får dem til at lave små selvportrætter, men mens hun beundrer Nereas og Enekos forklarer hun, at 
Cocós ikke er et selvportræt, fordi den slet ikke ligner.  
 
Følelsen af at være forkert tager bo i Cocó, og det hjælper ikke, at mormoren fortæller, at alle guds 
skabninger er perfekte, eller at Eneko forsikrer, at der ikke gik noget galt, da Ane var gravid med Cocó.  
 
Det er kun hos Anes moster Lourdes (Ane Gabarain) og hendes bistader, som hun passer med stor 
ømhed og fascination. De er helbredende, de giver honning, og de er kilde til liv. Lourdes og Cocó 
morer sig med at fordele biernes roller på mennesker, og Cocó, der endelig føler sig afslappet og tryg, 
fortæller hvem, der er droner, arbejderbier og dronning. Det er sammen med Lourdes, at Cocó i 
sproget tør åbne op for den kønsidentitet, der har ulmet længe. ”Jeg var som en nervøs pige,” lyder det 
fra den 8-årige, da de sidder med bierne, og i stedet for at dømme omfavner Lourdes denne modige 
erkendelse. Det er også sammen med Lourdes, at Cocó endelig tør hoppe i vandet. Kroppen klør efter 
ikke at være blevet vasket, og Lourdes siger blidt, at det er vigtigt, at en piges tissemand er skinnende 
ren. I den sætning bryder sproget de barrierer, som de binære kønskategorier har holdt Cocó fanget i, 
og den lille dreng tør nu at fortælle omverdenen, at han er en pige. Det hjælpes på vej af veninden, der 
fortæller, at i hendes klasse, er der en dreng, der har en tissekone. Det er ikke, som han ellers har troet, 
nødvendigt at dø og blive genfødt som pige, for han er allerede en pige.  
 
Først da tør Cocó bede omverdenen om at kalde hende Luciá. 
 

• Følgende spørgsmål omhandler dramaturgi og handlingsforløb i ’Kald mig Lucía’:  
o Der er en delikat balance mellem ydre og indre begivenheder i ’Kald mig Lucía’, og 

begge dele er med til at strukturere filmens handlingsforløb. Prøv at finde de mest 
centrale ydre begivenheder og de mest centrale indre begivenheder i filmen.  

o Skal man genrebestemme ’Kald mig Lucía’, vil man kategorisere den som et coming of age-
drama eller en dannelsesfortælling, fordi hovedpersonen – Lucía – gennemgår en så 
markant udvikling undervejs. Beskriv – gerne gennem en ydre og indre 
personkarakteristik – hvad der sker med hende undervejs, og hvordan forandringen 
kommer til udtryk.  

o Undervejs i filmens forløb ’flirter’ Solaguren med de mere dramatiske koder. Både den 
potentielt farlige færden omkring bistaderne, børnene, der leger alene ved floden, og 
legen med ild i morens værksted er med til at give ’Kald mig Lucía’ et foruroligende 
spændingselement. Man kan sige, at disse begivenheder, der ender uden drama, tjener 
som forvarsler til afslutningen, hvor Lucía forsvinder fra dåbsfejringen. Diskuter 
hvilken effekt det har.  

• Lucía er filmens åbenlyse hovedperson, men der er en række af bipersoner, som er afgørende 
for hendes udvikling. Lav karakteristikker af Ane, mormoren og Lourdes.  



• Hele filmen udspiller sig, mens Luciá og hendes familie er på ferie, og derfor er vi aldrig 
hjemme i familiens vante miljø. Hvorfor mon Solaguren har valgt at placere sin hovedperson i 
et fremmed miljø?  

• På forskellige måder handler ’Kald mig Lucía’ om grænser. Lucía befinder sig på en 
identitetsmæssig grænse mellem at være dreng og pige, familien bor på grænsen mellem 
Frankrig og Spanien og Ane overskrider grænsen mellem rigtigt og forkert, da hun indsender 
sin fars værk i eget navn. Hvorfor er denne grænsemetafor så relevant for filmen?  
 

 

 
 
Køn, krop og identitet 
 
Det mest centrale tema i ’Kald mig Lucía’ er åbenlyst spørgsmålet om køn og kønsidentitet, som i de 
senere år er blevet langt mere nærværende i vores kultur end tidligere. Vi taler ikke længere nedsættende 
om transkønnede, og vores forestillinger om, hvordan det er ikke at føle overensstemmelse mellem 
biologisk køn og egen identitet er blevet udfoldet og udfordret. Men selv i en tid, hvor samtalen og 
diskursen er blevet væsentlig mere åben, er det stadig ikke lige til at bryde normen.  
 

• Solaguren bruger antydningens kunst til at udfolde spørgsmålet om Lucías køn fremfor at tale 
med store bogstaver. Det hele formidles meget diskret og prøvende og mimer på den måde 
Lucías egen oplevelse af at være i konflikt med sig selv. Læg mærke til, hvilke indikatorer, der 
bruges for at forvirring og klarhed om kønnet.  

• På bænken i landsbyen sidder de ældre kvinder og sludrer dag ud og dag ind, og da Lucía og 
hendes mor på et tidspunkt kommer forbi, omtaler de hende både som pige og dreng og hun 
og han. Hvordan fungerer denne scene? 

• Det synes at være væsentlig lettere for den yngste generation at acceptere Lucías identitet end 
den ældre. Mormoren mener, at det er forældrenes skyld, at Lucía ikke kan opføre sig som den 
dreng, hun blev født som, og at de har forkælet hende for meget. Ane bliver ved med at 



insistere på, at hendes søn bare er sensitiv og ikke spor forvirret, men hun tør ikke for alvor 
tage snakken med Lucía. Minder filmens måde at fremstille generationsforskellene om 
virkeligheden? 

• Solaguren har i forbindelse med filmens premiere udtalt, at hun ønskede at kaste lys over nogle 
svære spørgsmål: Bliver man født som kvinde, eller bliver man kvinde? Er selve det at være 
kvinde noget biologisk bestemt eller noget socialt konstrueret? Diskuter disse ting i fællesskab.  

• Den manglende overensstemmelse mellem fysisk krop og kønsidentitet hos Lucía giver 
anledning til masser af skam hos den lille pige. Hun skammer sig over sin krop og har ikke lyst 
til at vise den frem, hun føler sig forkert sammen med de andre børn, og mærker familiens 
skam, når hun ikke kan passe ind. Men skammen er Lucía ikke alene om. Også mormoren 
skammede sig over at være blevet gjort til grin af sin mand, der fik byens andre kvinder til at 
posere nøgne for sig, og Ane skammer sig over at have løjet om farens kunstværker. Diskuter 
hvad skam er for en følelse, og hvad der kan få den til at opstå? Og til at forsvinde? Hvorfor er 
skammen så ofte knyttet til spørgsmålet om krop og køn? 

 

 

 
 
 
Tematiske teltpæle 
 
Køns- og kropstematikken står ikke alene i ’Kald mig Lucía’, men er spændt ud mellem, hvad man 
kunne kalde tre fundamentale tematiske teltpæle. Grundlæggende for forståelsen af ’Kald mig Lucía’ er 
nemlig tro, forholdet til naturen og den menneskeskabte kunst, og de tre aspekter både kontrasterer og 
supplerer hinanden.  
 

• Tro: Den religiøse tematik gennemsyrer filmen. Lige den insisterende Sankt Lucia, der var så 
stålsat i sin tro, at hun var villig til at udstå den værste straf, over mormorens konstante 
fortælling om, at alle mennesker er perfekte som de er, fordi de er skabt af Gud, til den 



bortkomne (men genfundne) Johannes Døberen, som Lucía og hendes forstående veninde 
hiver op ad floden, bedst som hun beslutter sig for at ville kaldes ved et nyt navn. Men troen er 
også til stede som fraværet af tro, for Lucía og hendes søskende er ikke opdraget religiøst. 
Analyser de forskellige religiøse motiver og diskuter, hvad religionens funktion i filmen er.  

• Natur: Hvor Lucías mormor er optaget af sin tro, så er Lourdes optaget af sine bier, som 
selvom de er placeret i menneskepassede, kultiverede stader repræsenterer den natur, som 
omgiver dem. Der er 20.000 forskellige biarter, som filmens originaltitel fortæller os, og så 
skulle det da være mærkeligt, hvis alle mennesker skulle kunne koges ned til kun to forskellige 
typer, nemlig mand og kvinde. Men der skabes også forbindelse mellem tro og bierne, når Lucía 
på Lourdes’ opfordring banker på staderne for at fortælle, hvem hun er. Det er også i naturen, 
at Lucía i første omgang kommer overens med den krop, hun ellers har skammet sig sådan 
over. Find flere eksempler på, hvilken rolle naturen fylder i filmen.  

• Kunst: Lucías morfar er død, men at dømme efter efterladenskaberne i værkstedet, var han en 
stor kunstner. I hvert fald er det i meget høj grad ham, Ane forsøger at leve op til, når hun 
kæmper med at få sine skulpturelle kroppe til at gøre, som hun vil. Så på samme måde som 
Lucía forsøger at finde sig til rette i sin krop, så prøver Ane gennem sine modvillige 
kunstværker at skabe betagende kroppe. Diskuter hvorfor Solaguren mon har valgt at lade Ane 
(og hendes far) være kunstner? Hvilken betydning har det for filmens overordnede tema? 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



Filmsproglige virkemidler 
 

• Få eleverne til at reflektere over, hvordan kameraet bevæger sig, hvordan der er klippet, 
hvordan underlægningsmusikken fungerer, og lad dem overveje, hvordan disse 
formmæssige greb påvirker handlingen og vores opfattelse af personerne.  

 
 
Til spanskundervisningen 
 
Man kan selvfølgelig sagtens inddrage alle spørgsmål i dette undervisningsmateriale i forbindelse med 
undervisningen i spansk, men det følgende er specifikt målrettet spansklærerne.  
 

• ’Kald mig Lucía’ foregår i Baskerlandet, der har en lang historie om selvstyre og afhængighed. 
Find oplysninger og Baskerlandet og tal om områdets relation til Spanien. Tænk også over, 
hvorfor mon det netop her, Solaguren har valgt at lade sin film udspille sig.  

• Lav på spansk en kort beskrivelse af en af de centrale konflikter i ’Kald mig Lucía’ og læs 
tekststykkerne højt på klassen. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


